¿Diante do exposto e considerando o
mais que   dos autos consta, resolvo o mérito do processo e JULGO
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial, para condenar
a requerida Telemar Norte Leste S/A a pagar ao autor, a título de
indenização por danos morais, o valor de R$1.750,00(hum mil,
setecentos e cinqüenta reais), quantia essa que deverá ser corrigida
monetariamente, de acordo com os índices praticados por este
Tribunal de Justiça,  a partir da publicação desta sentença. Fica
autorizado  o acréscimo de juros legais moratórios de 1% ao mês,
desde a citação (arts.

[...]

que a União (Fazenda Nacional) move contra J. R. Lopes, fica

CITADO J. R. LOPES, empresa inscrita sob o CNPJ Nº 05119466/
0001-24, atualmente em lugar incerto e não sabido, dos termos da
presente ação que lhe é movida, para pagar, no prazo de 5 (cinco)
dias, a dívida no valor de R$ 236.099,49 (duzentos e trinta e seis mil
e noventa e nove reais e quarenta e nove centavos), ou nomeie bens a
penhora, sob pena de penhora livre de tantos bens quantos bastem
para garantir a execução, cientificando o prazo de 30 (trinta) dias
para apresentar embargos, de acordo com o artigo 8º da Lei 6830/80.